
Elektronický zpravodaj nejkrásnějších českých hor

13/2014

Číslo čísla: 

Zámek se otevírá 
veřejnosti

65 Přesně tolik kilometrů mají dohromady všechny traily Rychlebských stezek.
Málokdo je všechny dokáže projet za jeden den, ale to nevadí, alespoň je důvod 
zůstat v Rychlebských horách déle!

Víte, že ...
... muzeum v Šumperku bylo založeno jako soukromé v roce 1896 a po vzniku muzejního spolku v roce 1910 
bylo chápáno jako německé městské muzeum?
Nejprve využívalo výstavní prostory bývalého dominikánského kláštera, po roce 1921 pak přesídlilo do Geschaderova 
domu v Kladské ulici. Na počátku 50. let 20. století mu byly přiděleny objekty v Pavlínině dvoře, který byl původně 
příměstským hospodářským statkem Franze Tersche z počátku 19. století, užívaný pro chov skotu a výrobu a distribuci 
mléka a mléčných výrobků.

... Vodní tvrz v Jeseníku byla pravděpodobně vystavěna již koncem 13. století?
Původně věžovitá stavba byla na konci 15. století upravena. Byla stržena obytná věž, protože již nevyhovovala 
zvyšujícím se požadavkům komfortního bydlení. Současnou podobu získala v letech 1738 - 1745 díky financování 
vratislavského biskupa Františka Ludvíka. Ve druhé polovině 18. století se tvrz stala dočasným domovem hudebního 
skladatele Karla Ditterse z Dittersdorfu, který zde působil jako biskupský hejtman.

... Velké Losiny patří k nejstarším obcím v šumperském okrese?  
Její vznik se datuje rokem 1351, kdy zdejší fara připadla k litomyšlskému biskupství. Dějiny obce jsou dlouhodobě 
spojeny s rodem Žerotínů, kterým obec patřila od roku 1507. Od tohoto období do současnosti vyrostly v obci její 
nejvýznamnější historické dominanty, mezi které patří zámek, ruční papírna, farní kostel, církevní a světské stavby 
nebo lázně.

Pojďte se Proběhnout 
Po Vodní hladině
hotel helios zve všechny 
příznivce neobvyklých 
adrenalinových zážitků 
do lipové-lázně, kde si po 
celou letní sezónu mohou 
vyzkoušet na hotelovém 
rybníku aQuaZorbinG. 
„Aquazorbing je nový druh 
adrenalinové zábavy vhodný 
pro děti od šesti let po dospělé. 
Lidé se pohybují v nafukovací 
plastové kouli, kde mohou ti 
šikovnější zažít chůzi na vodní 
hladině,“ popisuje ředitel 
hotelu Ivan Dědovský.  
„Chcete-li vyzkoušet něco 
nevšedního, procvičit si svaly 
a vydat nemalé množství ener-
gie zábavnou formou, potom je 
Aquazorbing pro vás to pravé,“ 
láká Ivan Dědovský.
Po celou letní sezónu 

Vážení přátelé Jeseníků,

vnímáte kvetoucí přírodu 
i při své práci? Já velmi 
intenzivně, nejen tedy 
kocháním se při pracovních 
toulkách po Jeseníkách, 
ale hlavně díky lidem, 
se kterými se potkávám. 
Smrkají a kýchají o sto šest, 
a tak si říkám, že si vlastně 
to krásné a voňavé období 
moc neužívají tak jako já. 
Mně někdy stačí vystoupit 
z auta, rozhlédnout se po 
okolních kopcích, nasát 
energii a hurá dále.
Blíží se doba prázdnin, 
volna a lidé hledají, kde 
stráví dovolenou. Někteří 
volí hotel u moře, jiní vítají 
pobyt na chatě a další 
se rádi toulají a spí pod 
širákem...
Jeseníky, zdejší příroda 
a zapadlá místa, kterých 
tu najdete bezpočet, přímo 
vybízí nejen k romantickým 
procházkám, ale také zde 
můžete zažít pořádný 
adrenalin. Ať už na skoro 
rozpadlé cestě do neznáma 
nebo na bobové dráze či 
v lese při sjíždění trailu na 
horském kole. 
Navštivte Jeseníky a uvidíte, 
že litovat nebudete, možná 
právě kvůli tomu, co tu ještě 
není…
Přeji vám do léta spoustu 
nezapomenutelných 
zážitků a vzpomínek.

Lenka Dusová,
projektová manažerka

na filmu díra u hanušovic spolupracova-
la řada populárních českých herců.

díra u hanušoVic
má šanci na KřišťáloVý Glóbus
Přesně před rokem se v pivo-
varu holba sešli režisér filmu 
díra u hanušovic miroslav 
Krobot s vedením pivovaru 
a dohodli se, že se „ryzí 
pivo z hor“ stane hlavním 
partnerem snímku, který je 
poutavým příběhem o ži-
votě, paradoxech a hlavně 
o lidech v jeseníkách.
Debutový film známého herce 
a režiséra Miroslava Krobo-
ta, který se celý natáčel ve 
Vikanticích na Jesenicku, slaví 
ještě před svou premiérou 
první úspěch. Pořadatelé MFF 
Karlovy Vary, který začne 
4. července, zařadili Díru 
u Hanušovic do hlavní sou-
těže 49. ročníku největšího 
filmového svátku v Česku. 
Při práci na filmu Díra u Hanu-
šovic se sešla řada vynikajících 
hereckých osobností. „Celý 
film se natáčel na Jesenicku 

v obci jménem Vikantice, která 
je od skutečných Hanušovic 
vzdálená pouze necelých deset 
kilometrů. Jeseníky učarovaly 
i hercům a celému štábu. 
Na rozdíl od jiných natáčení, 
kdy se velmi často pendluje 
mezi domovem a placem, byd-
leli herci i štáb několik týdnů na 
místě lokace,“ uvedla Andrea 
Závěšická, ředitelka Sdružení 

cestovního ruchu Jeseníky.
„Výběr Jesenicka jako místa 
děje samozřejmě nebyl náhod-
ný. Jde o prostředí, které Krobot 
se Smékalem důvěrně znají 
a vnímají ho jako kraj se speci-
fickou dramatičností a svéráz-
nými lidmi,“ podotkla Andrea 
Závěšická, jejíž Sdružení ces-
tovního ruchu Jeseníky před 
dvěma roky založilo filmovou 

kancelář - Jeseníky Film Office. 
Tato kancelář dělí své aktivity 
rovnoměrně dvěma směry – 
snaží se do Jeseníků přilákat 
filmaře a rozvíjet tzv. filmovou 
turistiku. A koncepční práce se 
daří, každý rok se v Jeseníkách 
točí minimálně jeden film. 
„Jeseníky Film Office také 
pomáhá filmařům s hledáním 
lokací, vyřizováním různých 
povolení, vyjednáváním pod-
pory od obcí, kraje či místních 
firem,“ dodává Závěšická.
Díky natáčení filmu Díra u Ha-
nušovic získala blízký vztah k 
Jeseníkům také představitelka 
hlavní role Tatiana Vilhelmová. 
„Jeseníky jsou velmi inspirující 
místo, kdybych byla malíř nebo 
spisovatel, tak tvořím jenom 
tam,“ říká Tatiana Vilhelmová.
„Spojení hanušovického 
pivovaru s filmem Díra u Ha-
nušovic je stejně přirozené 

jako ztělesnění jeho hlavních 
postav. Řada scén se natáčela 
v hostinském prostředí, které 
jsme přizpůsobili filmařům. 
Navíc Holba není v oblasti 
kinematografie žádným 
nováčkem, finančně podpořila 
již filmy Alois Nebel nebo Sedm 
dní hříchu,“ připomíná ředitel 
pivovaru Vladimír Zika.
Do českých kin vstoupí Díra 
u Hanušovic 24. července, 
ovšem ještě před tím se objeví 
v programu zmiňovaného 
karlovarského filmového 
festivalu.

Podívejte se na filmový trailer:
https://www.youtube.com/
watch?v=OsmuIeurFOg

můžete v areálu hotelu 
Helios navštívit také venkovní 
hřiště s umělým povrchem, 
petanquové hřiště, lukostřel-
bu, dětské hřiště, trampolínu, 
wellness centrum s venkovní 
terasou, a nebo si přijďte jen 
posedět v restauraci Helios. 
Připravena je pro vás venkov-
ní zahrádka s výhledem do 
hotelové zahrady se všemi 
sportovními aktivitami. 
Více informací najdete na 
www.hotelhelios.cz.

Na dolním okraji obce Velké Losiny stojí proslulý zámek, který je 
jednou z nejkrásnějších ukázek moravské renesanční architek-
tury. Losinské panství má pohnutou a temnou minulost, vždyť 

právě zde se 
odehrávaly v le-
tech 1678–1692 
„čarodějnické 
procesy“, 
inkvizičního 
tribunálu tehdy 
padlo za oběť 
56 nešťastníků.
V současné době 
je historická do-
minanta Velkých 
Losin vyhledá-

vaným cílem turistů a nezřídka si její exteriéry vybírají filmoví 
tvůrci, kteří zde natáčejí stále častěji (v poslední době zde vznikal 
velkofilm Báthory či mysteriózní seriál Strážce duší).
„Nově nabízíme k dispozici nádvoří pro pořádání různých spole-
čenských akcí a případným zájemcům dokážeme zprostředkovat 
například vystoupení šermířů či 
stylový catering,“ připomněla 
letošní novinku kastelánka 
zámku Marcela Tomášková. 
Ta také podotkla, že zámek se 
svým rozlehlým parkem láká 
také novomanželské páry, aby si 
zde v autentické atmosféře řekli 
své životní ANO.
„Samotná prohlídka zámku je 
nezapomenutelná. Návštěvníci 
spatří mnoho skvostných děl, kte-
rá je vtáhnou do dávných časů 
a příběhů, které se zde odehrály,“ 
říká Lenka Dusová z Jeseníky – 
Sdružení cestovního ruchu.
Nejbližší kulturní akci pro 
veřejnost pořádá velkolosinský 
zámek v sobotu 5. července, 
kdy se na nádvoří zámku usku-
teční první zámecký bál.

http://www.rychlebskestezky.cz/cs/
http://muzeum-sumperk.cz
http://www.sumperk.cz/dr-cs/402-dum-c-p-233-dum-evropskeho-setkavani-tzv-geschaderuv-dum.html
http://www.sumperk.cz/dr-cs/402-dum-c-p-233-dum-evropskeho-setkavani-tzv-geschaderuv-dum.html
http://muzeum.jesenik.net
http://www.losiny.cz
http://www.zamek-losiny.cz
http://rpvl.cz/cz/
http://www.lazne-losiny.cz
https://www.youtube.com/watch?v=OsmuIeurFOg
https://www.youtube.com/watch?v=OsmuIeurFOg
http://www.hotelhelios.cz
http://www.velke-losiny.cz
http://www.sumperk.cz/dr-cs/3149-expozice-carodejnicke-procesy.html
http://www.sumperk.cz/dr-cs/3149-expozice-carodejnicke-procesy.html
http://www.zamek-losiny.cz/e_download.php?file=data/titulka/18csright_10.jpg&original=sobota_5.7.14-01+(2).jpg


Elektronický zpravodaj nejkrásnějších českých hor 13/2014

21. 6. (11:00)
sport & relax areál
bozeňov, dolní bušínov
otevírací párty nového 
bozeňova
Závod netradičních plavidel, show 
DogDance, grilované speciality, soutěže 
a hry pro děti, večerní zábava... Po celý 
den sportovní aktivity za poloviční cenu.

www.bozenov.cz

18. – 27. 6. 
Kulturní dům
Kresby, malby, sochy
Výstava regionálních výtvarníků 
– Kristýny Skopalové (kresby), 
Magdaleny Váňové (sochy),
Petra Kučery (malby) a dalších.

www.bludov.cz

21. 6. (20:00)
hřiště za Zš
letní zábava
Přijďte se pobavit a pořádně si užít 
začátek léta a skvělou zábavu.

www.obeccernavoda.cz

22. 6. (16:00)
Kostel navštívení
Panny marie
brossmanův festival
duchovní hudby
Známé jazzové skladby zahraje Trio 
Mário ve složení: Mário Illéš (housle), 
Jaroslav Friedl (kytara) a Petr Dvorský 
(kontrabas).

www.bilavoda.cz

3. 7. (20:00)
KKc rapotín
linha singers: Klasika 
ve swingovém hávu
Koncert v rámci Klášterních hudebních 
slavností 2014 konaný pod záštitou 
starosty obce Rapotín.
Vstupné 120 Kč.

www.kkcrapotin.cz

27. 6. 
římskokatolická farnost
nezbedný den
Spousta zábavných her a soutěží 
pro všechny děti.

www.ruda.cz

28. 6. 
hraniční přechod
Kladské sedlo
Přejezd Kladského sedla
Užijte si léto naplno – přejeďte Kladské 
sedlo na koloběžkách!

www.staremesto.info

28. 6. 
hynčice pod sušinou
Xc hynčice 2014
Závod kol pro dospělé i děti. 
Doprovodný program: jízda na koních, 
sportovní rybolov, trampolíny, lanové 
centrum, PadBoards Cup na rybníce 
Úžas. Startovné na závod 150 Kč, děti 
do 15 let zdarma.

www.mujkralicak.cz

21. 6. (15:00)
Kluziště
Guláš Fest
Soutěž jednotlivců i týmů ve vaření 
guláše s doprovodným programem – 
skákací hrad pro děti, zábava a muzika 
po celý den, večer vám zahraje kapela 
Žebřiňák.               www.zlatehory.cz

21. 6. 
Zámek Úsov
středověké odpoledne
Těšte se na středověké atrakce na ná-
dvoří i prohlídku zámku. Nádvoří bude 
přístupné pouze s platnou vstupenkou 
na celý program.

www.muzeum-sumperk.cz20. 6. (15:00)
sVČ u radnice, výtvarný 
ateliér ∙ Výtvarná dílna – 
tričko na prázdniny
Ozdobte si tričko technikou tisk nebo 
malba na textil za použití razítek 
a šablon. S sebou si přineste hladké 
bílé nebo jednobarevné tričko,
vstupné 50 Kč.

www.doris.cz

22. 6. (14:00)
Pavlínin dvůr
šumperský hafan 2014
Soutěž pro všechny pejsky v různých 
kategoriích. Pro pánečky s dětmi 
pořadatelé přichystali doprovodný 
program: psí průvod, hudbu, 
atrakce a mnoho dalšího. Vstupné 
10 Kč, registrační poplatek pro 
soutěžící 50 Kč.

www.sumperk.cz

28. 6. (22:00)
Klášterní kostel
clarinet Factory
Zahajovací koncert 8. ročníku festivalu 
Klášterní hudební slavnosti. Představí 
se úspěšné a oceňované klarinetové 
kvarteto. Vstupné v předprodeji 
150 Kč, v den akce 190 Kč.

www.dksumperk.cz

šumPerK

Zábřeh

raPotín ruda nad moraVou

starÉ město

ZlatÉ horY

ÚsoV

bludoV Černá Vodabílá Voda

Foto: Tomáš Burik

Fan
Foto
Vložili jste na FB/
navstivtejeseniky.cz

28. 6. 
relax & sport resort
dolní morava
single trails opening
Otevření první lesní cyklostezky na 
Dolní Moravě. Doprovodný program: 
výjezdy lanovkou, testování horských 
kol, soutěže a hry pro děti, grilování.

www.dolnimorava.cz

dolní moraVa

17. – 22. 6. 
Vila elis
mini pivní festival
Přijďte si na zahradu restaurace vychut-
nat pivní speciály. V sobotu 21. 6. od 
14:00 dětské odpoledne – animační 
programy, hudba.

www.vilaelis.cz

27. 6. (17:30)
areál astur
Koncert pro jeseníky
6. ročník festivalové akce, provázané 
česko-polskou spoluprací. Těšte se na 
kapely Polemic, The Mugshots nebo 
Skipjack. Vstupné 50 Kč.

www.mkzjes.cz

28. 6. (15:00)
Priessnitzovy léčebné 
lázně, a.s.
Koncert pěveckého sboru
Koncert Smíšeného sboru pod vedením 
sbormistryně Ivety Navrátilové a pěvec-
kého sboru jesenických seniorů Jesen 
pod vedením Karla Pajera. Vstupné 
dobrovolné.

www.priessnitz.cz

20. – 22. 6. 
Zš, Kostel sv. jana Křtite-
le, stadion ∙ Velkolosinské 
svatojánské slavnosti
12. ročník oblíbené akce s bohatým 
programem. Čeká na vás jarmark, 
zábava pro děti i dospělé a koncerty 
kapel Omicron, Overdrive a zpěváka 
Kamila Střihavky.

www.losiny.cz

22. 6. (15:00)
štolnava – Prameny u 
Žárové 
Pouť lidí dobré vůle
na štolnavu
Pouť u příležitosti dokončení jedné 
etapy obnovy základů kostela sv. 
Jana a Pavla. Připraven je pro vás 
také doprovodný program – koncert 
Scholy od sv. Jana Křtitele a pro děti 
jízda na koních.

28. 6. (10:00)
Zámek Velké losiny
studio bez kliky
Dětský den u příležitosti konce 
školního roku. Těšte se na loutkové 
pididivadlo, dražbu mincí nebo dílnu 
tisku. Vstupné 20 Kč, děti do 6 let 
zdarma.

www.zamek-losiny.cz

28. 6. (10:00)
ruční papírna
Vítání prázdnin aneb
Pohádkové léto v papírně
Užijte si začátek prázdnin – čeká na 
vás dílna ručního papíru, koloběžky, 
lukostřelba, opékání špekáčků a plno 
her a soutěží pro děti.

www.rpvl.cz

VelKÉ losinY

Přehled akcí v jeseníkách

28. 6. 
Zahrada hotelu helios
turnaj v malé kopané
3. ročník sportovního turnaje, který 
nabídne také bohatý doprovodný 
program pro celou rodinu: grilování, 
dětské hřiště, lukostřelbu, aquazor-
bing...

www.hotelhelios.cz

5. 7. 
magacína horní lipová
sklenička vína
s johannem schrothem
Pochutnejte si na dobrém víně v krás-
ném prostředí a užijte si skvělý večer.

www.lipova-lazne.cz

5. 7. (9:00)
Kulturní dům
Velký dětský den
a jarmark
U nás nesmíte chybět! Čeká na vás 
bohatý program: divadelní pohádka, 
reprodukovaná hudba, balónky, dětská 
diskotéka, skákací hrad a večer koncert 
skvělých hudebních skupin Cantus 
a O5 a Radeček.

www.loucna-nad-desnou.cz

21. 6. (8:30)
náměstí
rampušák
18. ročník cyklomaratonu. Trasy závodu 
jsou určeny pro silniční kola, horská kola 
i děti. Ve 20:00 vypukne velká diskotéka 
na fotbalovém hřišti.

www.stity.cz

liPoVá – láZně

louČná nad desnou

štítY

tiráž: NavstivteJeseniky.cz – elektronický zpravodaj nejkrásnějších českých hor · Vydává Jeseníky – Sdružení cestovního ruchu, Kladská 1, 787 01 Šumperk · Tel.: 583 283 117 · 
e-mail: sekretariat@jesenikytourism.cz ·  Facebook/NavstivteJeseniky.cz · Odpovědný redaktor: Ing. Ondřej Polák, e-mail: onpolak@gmail.com · Překlad do polštiny: Renata 
Rafa-Radimersky, e-mail: renata@czeski.pl · Grafické zpracování: Bc. Dagmar Homolová © Všechna práva vyhrazena · Uzávěrka příštího čísla je 27. června 2014.

21. 6. (13:30)
Zahrada domu Karla 
ditterse z dittersdorfu
tradiční posezení
Těšte se na mnoho soutěží, hudbu 
a bohatou tombolu.

www.mestojavornik.cz

jaVorníK

jeseníK

http://www.bozenov.cz
http://www.bludov.cz
http://www.obeccernavoda.cz
http://www.bilavoda.cz
http://www.kkcrapotin.cz
http://www.ruda.cz
http://www.staremesto.info 
http://www.mujkralicak.cz
http://www.zlatehory.cz
http://www.muzeum-sumperk.cz
http://www.doris.cz
http://www.sumperk.cz
http://www.sumperk.cz 
http://www.dksumperk.cz
http://www.facebook.com/navstivtejeseniky.cz
http://www.dolnimorava.cz
http://www.vilaelis.cz 
http://www.mkzjes.cz
http://www.priessnitz.cz
http://www.losiny.cz
http://www.zamek-losiny.cz
http://www.rpvl.cz
http://www.hotelhelios.cz 
http://www.hotelhelios.cz 
http://www.lipova-lazne.cz
http://www.loucna-nad-desnou.cz
http://www.stity.cz
http://www.facebook.com/navstivtejeseniky.cz
http://www.mestojavornik.cz

